
 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

III SETTORE - TECNICO 

 

Determinazione n. generale 63/n. sett. 17 del 06/02/2024 
 
 

OGGETTO: 
INCARICO DI VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA LICEO PISACANE SAPRI - PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO CUP: F54D22001910002 - CIG: B0036A3814 (ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023) 

 

Il Responsabile del Settore 
 

Visto il Decreto Sindacale n°197 del 04.01.2024 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n°267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 

Dato atto che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs 267/2000; 

Dato Atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 

Premesso che: 

- la Commissione europea, con Decisione n. C (2022) 7879 final del 26 ottobre 2022, ha approvato il 

Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 (PR CAMPANIA FESR 2021-2027);  

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 559 del 03/11/2022 ha preso atto della Decisione C (2022) 

7879/2022 di approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;  

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 700 del 20/12/2022 ha istituito il Comitato di Sorveglianza del 

PR CAMPANIA FESR 2021-2027;  

- il Comitato di Sorveglianza del PR CAMPANIA FESR 2021-2027 ha approvato i criteri di selezione delle 

operazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1060/2021 con DD n. 147 del 16/05/2023;  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29 giugno 2023 è stato approvato il "Sistema di Gestione e di 

Controllo” (Si.Ge.Co.) del PR Campania FESR 2021-2027;  

- con Decreto Dirigenziale n. 179 del 03/07/2023 è stato approvato il “Manuale di Attuazione” del PR 

Campania FESR 21/27 e il “Manuale delle procedure per i Controlli di I livello” del PR Campania FESR 

21/27;  

- il Manuale di Attuazione del PR FESR 2021/2027, prevede che il Beneficiario e il Responsabile di 

Obiettivo Specifico (ROS) devono sottoscrivere apposita convenzione che individui le reciproche 

obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento;  

- le Linee Guida e Strumenti per comunicare, consentono l’attuazione dei principi di comunicazione delle 

politiche di coesione 2021/2027, stabilendo gli adempimenti cui sono tenuti rispettivamente il ROS e il 

Beneficiario; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

- con deliberazione n. 520 del 25 novembre 2020, la Giunta ha approvato gli indirizzi ai fini 

dell’acquisizione di servizi di Architettura e Ingegneria per infrastrutture sociali sanitarie e scolastiche in 

Regione Campania;  

- l’Ufficio Speciale Grandi Opere – con nota PG/2022/0305175 del 13 giugno 2022 – in relazione 

all’analisi dello stato dell’arte del patrimonio pubblico di edifici destinati ad edilizia scolastica e alla 

necessità di avviare, con ogni consentita urgenza, azioni rivolte alla mitigazione del rischio sismico 

relativo a tali edifici, al fine di conseguire il richiamato obiettivo, ha quantificato in 20 milioni di euro a 

valere sulle risorse POC Campania 2014-20 la dotazione finanziaria programmata con la citata DGR 

520/20 da destinare a procedure ad evidenza pubblica in favore degli enti proprietari di edifici scolastici 

per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica da redigersi nel rispetto delle vigenti Norme 

Tecniche per le Costruzioni (NTC);  

- con DGR 327/2023 è stata disposta la razionalizzazione della copertura finanziaria necessaria alla piena 

attuazione del parco progetti “Scuola Viva in cantiere”, ex DGR 452/2022, mediante la programmazione 

di € 20.000.000,00 sull’O.S. 2.4, azione 2.4.2 “Promuovere un’impostazione sistemica e precauzionale 

migliorando la resilienza ai rischi non connessi al clima” del PR FESR 2021/2027, ad integrazione della 

dotazione programmata con DGR n. 158 del 28 marzo 2023 a valere sullo stesso Programma, da destinare 

alle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici da redigersi nel rispetto delle vigenti NTC in 

favore degli Enti locali;  

- con decreto dirigenziale n.492 del 30/09/2022, pubblicato sul BURC n. 83/2022, il Direttore Generale per 

l’Istruzione, la Formazione professionale, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha approvato l’Avviso 

pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali della valutazione della sicurezza di edifici 

scolastici secondo le NTC vigenti;  

- con decreto dirigenziale n.190 del 16/03/2023 il Direttore Generale per l’Istruzione, la Formazione 

professionale, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha preso atto degli esiti dei lavori svolti dalla 

commissione per la valutazione delle istanze pervenute in risposta all’avviso pubblico e ha approvato 

l’elenco delle istanze escluse e la graduatoria delle istanze ammesse (Allegato B) finanziabili; 

  

- la “Valutazione della sicurezza LICEO PISACANE SAPRI” avente CUP F54D22001910002, SURF: 

OP_20904 22086PP000000032 è ammessa a finanziamento per € 32.225,10 con Decreto Dirigenziale n. 

716 del 12/07/2023 a valere sulle risorse del PR CAMPANIA FESR 2021-2027 - Asse 2- Obiettivo 

Specifico 2.4- Azione 2.4.4; 

 
- che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di “Valutazione della Sicurezza Liceo 

Pisacane Sapri” e, precisamente, delle seguenti prestazioni:  

 

• Verifica sismica ed indagini; 

 

- che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare i servizi tecnici in parola 

all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

 

carenza di organico di personale tecnico; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 

attuazione; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 o a piattaforme di mercato 

elettronico, nel caso specifico si ricorre alla piattaforma ASMECOMM; 

 

Visto: 

- che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 25.193,01 come da calcolo della 

parcella ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 

nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare gli obblighi sottoscritti con l’Ente 

finanziatore; 

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da analisi dello Schema di 

Parcella; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti prestazioni:  

la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

per le seguenti motivazioni: 

per il possesso dei requisiti tecnici e professionali richiesti. 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico ING. 

ANTONIO REITANO, con sede in Sapri (Sa) alla via Piave n.5 – cf. RTNNTN70C10E919C e P.Iva 

04025050651 in quanto: 

 

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

INARCASSA prot. 0044052.17 allegato emesso in data 17.01.2024; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  B0036A3814 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico ING. ANTONIO REITANO, con sede in Sapri (Sa) alla via Piave n.5 – cf. 

RTNNTN70C10E919C - P.Iva 04025050651 il servizio di Valutazione della sicurezza LICEO 

PISACANE SAPRI per l’importo offerto di €  25.193,01 mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso ASMECOMM; 

3)  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:   

Espletamento del dell’incarico di Valutazione della sicurezza LICEO PISACANE SAPRI e, 

precisamente, delle seguenti prestazioni:  

- rilievi ed accertamenti preliminari di laboratorio;  

- calcolo della vulnerabilità sismica ai sensi del D.M. 17.01.2018;  

- prestazioni specialistiche; 

 

b) oggetto del contratto:  

- Valutazione della sicurezza LICEO PISACANE SAPRI 

c) forma del contratto: Lettera commerciale 

d) clausole essenziali: Esecuzione del servizio entro i termini prestabiliti dal decreto di 

finanziamento; 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 31.964,89 

omnicomprensivo, nella misura di legge; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

  

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

Creditore                             ING. ANTONIO REITANO  - P.Iva  04025050651 

Causale Valutazione della Sicurezza LICEO PISACANE SAPRI - Procedura con 

affidamento diretto  

 
 

CUP F54D22001910002 CIG                  B0036A3814  
Missione 08 programma 01 Titolo  2 macroaggregato 02 capitolo 329803 

Esercizio  

Finanziario 

 

2023 Importo            € 31.964,89 
Impegno 1224/2023 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente: 

 
- Impegno spesa di € 31.964,89 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è: 

l’Ing. Alberto CIORCIARO. 

 

10) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile Unico del Progetto; 

 Al Responsabile del Servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CIORCIARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


